
1 

 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
17.05.2023 № 333 

 
г. Холм 

 
О признании утратившим силу постановления Администрации района от 

16.08.2021 №434  
 
 

Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Признать утратившим силу постановление Администрации Холмского 

муниципального района от 16.08.2021 № 434 «Об утверждении Положения о порядке 
принятия наград, почетных и специальных званий (за исключением научных) 
иностранных государств, международных организаций, а также политических партий, 
других общественных объединений и религиозных объединений муниципальными 
служащими Администрации Холмского муниципального района». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании-
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
17.05.2023 № 334 

 
г. Холм 

 
Об обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков  

в 2023 году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Уставом Холмского 
муниципального района, муниципальной программой Холмского муниципального 
района «Развитие образования в Холмском муниципальном районе на 2020-2026 
годы», утвержденной постановлением Администрации Холмского муниципального 
района 14.11.2019 № 772 и в целях обеспечения отдыха детей, их оздоровления и 
занятости на территории района в 2023 году, Администрация Холмского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить отдел образования администрации района уполномоченным 
органом, осуществляющим организацию отдыха и оздоровления детей и подростков 
на территории Холмского муниципального района. 

2. Утвердить прилагаемые: 
2.1. Состав комиссии по приемке мест отдыха детей и их оздоровления в 2023 

году; 
2.2. Перечень мест отдыха детей и их оздоровления в 2023 году; 
2.3. График приёмки организаций  отдыха детей и их оздоровления в 

2023 году. 
3. Рекомендовать директору Муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма 
Масловой Ю.П.: 

3.1. Взять под контроль работу по подбору и комплектованию лагеря с 

дневным пребыванием детей работниками соответствующих профессий и 
квалификации, обеспечение безопасности жизни и здоровья детей, обеспечение 
лагеря необходимыми лекарственными, дезинфицирующими, индивидуальными 
средствами; 

3.2. Привести место отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 
соответствии с санитарными, пожарными и другими нормами безопасности; 

3.3. Обеспечить направление на отдых в каникулярное время в лагерь с 
дневным пребыванием детей и подростков школьного возраста от 7 до 14 лет 
включительно, проживающих и зарегистрированных в Холмском муниципальном 
районе. 

4. Установить срок отдыха детей и подростков в лагерь дневного пребывания в 
период летних школьных каникул 14 дней. 

5. Установить для осуществления финансирования за счет средств бюджета 
Холмского муниципального района на территории Холмского муниципального 
района: 

стоимость набора продуктов питания в день на одного ребенка в лагере 
дневного пребывания со сроком пребывания 14 день в период летних каникул, с 
организацией двухразового питания -150,0 рублей; 

затраты на медицинское обслуживание на одного ребенка в день - 7,0 рублей; 
затраты на культурное обслуживание на одного ребенка в день – 14,3 рубля; 
затраты на материально - техническое обеспечение на одного ребенка в день - 

200,12 рублей. 
6. Отделу образования администрации района:  
6.1. Взять под контроль работу по подготовке к открытию мест отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков; 
6.2. Обеспечить реализацию мер по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, в том числе по созданию и проведению 
профильных смен и летних площадок в период школьных каникул для детей и 
подростков в возрасте от 14 до 17 лет включительно, расширению возможностей для 
их временной занятости; 

6.3. Осуществлять координацию деятельности соответствующих структурных 
подразделений и отраслевых органов Администрации Холмского муниципального 
района, организаций и ведомств по вопросам подготовки, организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время; 

6.4. Осуществлять мониторинг отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков. 

7. Отделу культуры администрации района: 
7.1. Содействовать участию учреждений культуры в организации работы с 

детьми и подростками в летний период в различных формах; 
7.2. Закрепить за лагерем дневного пребывания учреждение культуры, которое 

будет координировать работу с обучающимися, во время работы лагеря; 
7.3. В соответствии с мероприятиями муниципальной программы Холмского 

муниципального района «Молодежь Холмского муниципального района на 2017-2021 
и на период до 2023 года», утвержденной постановлением Администрации района от 
28.10.2016 № 653, произвести оплату труда несовершеннолетним гражданам в 
возрасте от 14 до 18 лет за время работы в трудовых бригадах в 2023 году, в 
соответствии с объемами средств, выделяемых из бюджета Холмского 
муниципального района на эти цели; 

7.4. Представлять информацию о проделанной работе по организации отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков в отдел образования Администрации 
Холмского муниципального района. 

Срок - ежемесячно до 01 числа месяца, следующего за отчетным периодом, до 
01 ноября 2023 года.  

8. Муниципальному автономному образовательному учреждению 
дополнительного образования «Центр дополнительного образование» г. Холма 
организовать работу с детьми и подростками в летний период в форме летней 
площадки, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, дворовых 
спортивных объединений. 

9. Рекомендовать областному автономному учреждению здравоохранения 
«Поддорская центральная районная больница»: 

9.1. Организовать оздоровление детей и подростков в санаторно - курортных 
учреждениях; 

9.2. Обеспечить проведение профилактических медицинских осмотров и 
необходимых лабораторных исследований детей и подростков, направляемых в 
детские загородные оздоровительные лагеря, несовершеннолетних при оформлении 
временной занятости в летний период, персонала, направляемого для работы в лагере 
дневного пребывания; 

9.3. Осуществлять контроль, за обеспечением необходимыми лекарственными 
средствами лагеря дневного пребывания. 

10. Рекомендовать отделению полиции по Холмскому району 
межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации 
«Старорусский»: 

10.1. Обеспечить общественный порядок и безопасность при проезде 
организованных групп детей и подростков по маршрутам следования к местам отдыха 
и обратно, а также в период их пребывания в организациях отдыха, оздоровления и 
занятости детей и подростков;  

Учредитель:  
Дума Холмского муниципального района 
 
Издатель:  
Администрация Холмского  муниципального 
 района 
 
Адрес издателя: 175270, г.Холм,  
площадь Победы,2 

 № 229 
 вторник, 
 23 мая 
 2023 года 

 Главный редактор: Саляев В.И. 
Адрес редакции: 175270, г.Холм, площадь Победы, 2 
Тел/факс: 59-252  E-mail: adminholm@mail.ru 
Интернет-страница газеты: https://holmadmin.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/byulleten-vestnik/
byulleten-vestnik-holmskogo-rayona/ 
Тираж: 10 экз. 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



2 

10.2. Предусмотреть профилактические меры по предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма, созданию условий для безопасности 
нахождения детей на улицах. 

11. Комитету финансов Администрации Холмского муниципального района: 
11.1. Обеспечить направление средств бюджета Холмского муниципального 

района, предусмотренных на организацию отдыха и оздоровления и занятости детей и 
подростков в соответствии с объемами средств, выделяемых на эти цели; 

11.2. Осуществить контроль, за целевым использованием средств, 
предусмотренных в бюджете Холмского муниципального района на организацию 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время. 

12. Рекомендовать отделу занятости населения Холмского района 
Государственного областного казенного учреждения «Центр занятости населения 
Новгородской области» совместно с отделом образования администрации района 
обеспечить организацию временного трудоустройства несовершеннолетних граждан 
в возрасте от 14 до 18 лет в соответствии с объемами средств, выделяемых на эти 
цели.  

13. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних обеспечить реализацию мер по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в каникулярное время. 

14. Рекомендовать областному автономному учреждению социального 
обслуживания «Холмский комплексный центр социального обслуживания 
населения»: 

14.1. Обеспечить работу летней площадки при областном автономном 
учреждении социального обслуживания «Холмский комплексный центр социального 
обслуживания населения»;  

14.2. Обеспечить направление детей из числа находящихся в трудной 
жизненной ситуации в лагеря, расположенные на территории Новгородской области. 

14.3. Представлять информацию о проделанной работе по организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в отдел образования 
Администрации Холмского муниципального района. 

Срок - ежемесячно до 01 числа месяца, следующего за отчетным периодом, до 
01 ноября 2022 года.  

15. Рекомендовать областному автономному учреждению здравоохранения 
«Поддорская центральная районная больница» представить информацию о 
проделанной работе по оказанию содействия оздоровлению детей и подростков в 
отдел образования администрации района. 

Срок - ежемесячно до 01 числа месяца, следующего за отчетным периодом, до 
01 ноября 2022 года.  

16. Контроль, за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы администрации муниципального район Е.А. Рыбинкину. 

17. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - бюллетене 
«Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».  

 
 
 

 
 

 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от 17.05.2023 № 334 
 

Состав 
комиссии по приемке мест отдыха детей и их оздоровления в 2023 году 

 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от 17.05.2023 № 334  
 

Перечень мест отдыха детей и их оздоровления в 2023 году 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением Администрации 

района от 17.05.2023 № 334 
 
 

График приёмки организаций отдыха детей и их оздоровления  
в 2023 году 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
18.05.2023 № 335 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление сведений об объектах 
имущества, включенных в перечень муниципального имущества, 

предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 27.06.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Предоставление сведений об объектах имущества, 
включенных в перечень муниципального имущества, предназначенного для 
предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства», утвержденный постановлением 
Администрации Холмского муниципального района от 22.01.2018 № 46, заменив в 
подпункте 2.2.1. пункта 2.1 Раздела II слова «отдел по управлению муниципальным 
имуществом и экономике» словами «отдел экономики и природопользования». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
18.05.2023 № 336 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Оказание поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальных 

программ» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.06.2010 № 210-ФЗ «Об 

       № 229 вторник,   
       23 мая 2023 года 

Заместитель 
Главы  администрации  
муниципального района 

  
 
Е.А. Рыбинкина 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Царёва Н.А. - заместель начальника отдела образования администра-
ции района, председатель комиссии; 

Столярова Л.А. - ведущий служащий отдела образования администрации 
района, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 
Максимов В.И. - начальник отделения полиции по Холмскому району 

межмуниципального отдела Министерства внутренних 
дел Российской Федерации «Старорусский» (по согласо-
ванию); 

Саадулаев М.М. - исполняющий обязанности главного врача областного 
автономного учреждения здравоохранения «Поддорская 
центральная районная больница» (по согласованию). 

№ 
п/п Наименование Ф.И.О. руководителя Телефон 
1. Лагерь с дневным пребывани-

ем детей на базе Муниципаль-
ного автономного общеобразо-
вательного учреждения 
«Средняя общеобразователь-
ная школа» г. Холма 

Маслова Юлия Петров-
на, директор 
Егоров Сергей Василье-
вич, начальник лагеря 

Тел./Факс 8
(81654) 51-
351 

№ 
п/
п 

Наименование Ф.И.О. руководителя Дата приёмки 

1. Лагерь с дневным пребыва-
нием детей на базе Муници-
пального автономного обще-
образовательного учрежде-
ния «Средняя общеобразова-
тельная школа» г. Холма 

Маслова Юлия Петровна, 
директор 
Егоров Сергей Васильевич, 
начальник лагеря 

02.06.2023 



3 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Оказание поддержки субъектам малого и среднего 
предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ», 
утвержденный постановлением Администрации Холмского муниципального района 
от 28.01.2019 № 37, заменив в подпункте 1.3.4 пункта 1.3 Раздела I слова «отделами 
по управлению муниципальным имуществом и экономике» словами «отдела 
экономики и природопользования». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
18.05.2023 № 337 

 
г. Холм 

 
О внесении изменений в административный регламент по 

предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на право 
организации розничного рынка» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27.06.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Администрация Холмского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача разрешений на право организации розничного 
рынка», утвержденный постановлением Администрации Холмского муниципального 
района от 31.08.2020 № 467, заменив в подпункте 2.2.1 пункта 2.2 Раздела II слова 
«отделом по управлению муниципальным имуществом и экономике» словами 
«отделом экономики и природопользования». 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
18.05.2023 № 338 

 
г. Холм 

 
Об утверждении Порядка проведения проверок фактического наличия, 

использования по назначению и сохранности муниципального имущества 
 
 

В целях организации контроля, за эффективностью использования 
муниципального имущества, Администрация Холмского муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проверок фактического наличия, 
использования по назначению и сохранности муниципального имущества. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 
«Интернет».  

 
 
 

 
Извещение о результатах аукциона 

 
Администрация Холмского муниципального района сообщает, что 

электронный аукцион на право аренды земельного участка государственная 
собственность, на который не разграничена с кадастровым номером 
53:19:0020106:143, по извещению 21000023250000000005 в связи с допуском только 
одной заявки на участие в аукционе признан несостоявшимся. Договор аренды 
земельного участка будет заключен с единственным участником. 

 
 

Извещение о результатах аукциона 
 

Администрация Холмского муниципального района сообщает, что 
электронный аукцион по продаже земельного участка государственная 
собственность, на который не разграничена с кадастровым номером 
53:19:0072107:324, по извещению 21000023250000000004 в связи с поступлением 
одной заявки на участие в аукционе признан несостоявшимся. Договор купли-
продажи земельного участка будет заключен с единственным участником, подавшим 
заявку на участие в аукционе. 

 
 

Извещение о результатах аукциона 
 

Администрация Холмского муниципального района сообщает, что в связи с 
поступлением одного, удовлетворяющего требованиям, заявления о намерении 
участвовать в аукционе и в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации договор купли продажи земельного участка с кадастровым 
номером 53:19:0030701:154, для ведения личного подсобного хозяйства, будет 
заключен с единственным заявителем, подавшим заявление, удовлетворяющего 
требованиям извещения. 

 
 

Извещение о результатах аукциона 
 

Администрация Холмского муниципального района сообщает, что в связи с 
поступлением одного, удовлетворяющего требованиям, заявления о намерении 
участвовать в аукционе и в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации договор купли продажи земельного участка с кадастровым 
номером 53:19:0030701:153, для ведения личного подсобного хозяйства, будет 
заключен с единственным заявителем, подавшим заявление, удовлетворяющего 
требованиям извещения. 

 
 

Извещение о результатах аукциона 
 

Администрация Холмского муниципального района сообщает, что в связи с 
поступлением одного, удовлетворяющего требованиям, заявления о намерении 
участвовать в аукционе и в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации договор аренды земельного участка с кадастровым номером 
53:19:0101402:184, для ведения личного подсобного хозяйства, будет заключен с 
единственным заявителем, подавшим заявление, удовлетворяющего требованиям 
извещения. 

 
 

Извещение о результатах аукциона 
 

Администрация Холмского муниципального района сообщает, что в связи с 
поступлением одного, удовлетворяющего требованиям, заявления о намерении 
участвовать в аукционе и в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации договор аренды земельного участка с кадастровым номером 
53:19:0051701:134, для ведения личного подсобного хозяйства, будет заключен с 
единственным заявителем, подавшим заявление, удовлетворяющего требованиям 
извещения. 

 
 

Извещение о результатах аукциона 
 
Администрация Холмского муниципального района сообщает, что в связи с 

поступлением одного, удовлетворяющего требованиям, заявления о намерении 
участвовать в аукционе и в соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации договор аренды земельного участка с кадастровым номером 
53:19:0051701:133, для ведения личного подсобного хозяйства, будет заключен с 
единственным заявителем, подавшим заявление, удовлетворяющего требованиям 
извещения. 

 
 

Информация об отмене сообщения 
 

Администрация Холмского муниципального района сообщает, что в связи с 
допущенной технической ошибкой информация о возможном предоставлении в 
собственность за плату земельного участка с кадастровым номером 
53:19:0010401:213, размещенная 20.04.2023 аннулируется. 

 

       № 229 вторник,   
       23 мая 2023 года 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 

Глава 
муниципального района 

  
В.И.Саляев 



4 

  

       № 229 вторник,   
       23 мая 2023 года 

Извещение о возможном предоставлении земельного участка для ведения 
личного подсобного хозяйства 

 
Администрация Холмского муниципального района предлагает гражданам в 

собственность за плату земельный участок из земель населенных пунктов государст-
венная собственность на которые не разграничена, площадью 187 кв. м, с кадастровым 
номером 53:19:0010401:213, расположенный по адресу: Российская Федерация, Новго-
родская область, Холмский муниципальный район, Холмское городское поселение, г. 
Холм, ул. Набережная, з/у 1 «в», с видом разрешенного использования – для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок) (в границах насе-
ленного пункта). 

Лица, заинтересованные в приобретении вышеуказанного земельного участка, 
должны подать заявление при личном обращении в Администрацию Холмского муни-
ципального района по адресу: 175270, Новгородская область, г. Холм, пл. Победы, д. 2, 
или посредством обращения в МФЦ в период с 24.05.2023 по 22.06.2023, телефон для 
справок 8-81654-59-161. 

Рассмотрение заявлений граждан и КФХ о намерении участвовать в аукционе 
по продаже указанного земельного участка состоится 23.06.2023.  

При поступлении двух или более заявлений, соответствующих требованиям 
извещения, будет объявлен электронный аукцион по продаже земельного участка. 

Со схемой расположения земельного участка можно ознакомиться по адресу: 
175270, Новгородская область, г. Холм, пл. Победы, д. 2 каб. 10, каждый вторник, 
четверг с 10.00 до 12.00 

 
Что такое  «Народный бюджет»? 

 
Само название проекта «Народный 
бюджет» – свидетельство появления 
нового направления в укреплении и 
развитии гражданских инициатив. Это 
позволяет вовлечь население в непо-
средственное распределение бюджет-
ных средств на нужды поселения, что 
подразумевает распределение части 
бюджетных средств муниципалитета 

комиссией, состоящей из местных жителей. 
Проект «Народный бюджет» даёт возможность всем жителям муниципальных 

образований Новгородской области реализовать инициативы по наиболее 
актуальным проблемам за счёт средств регионального и местных бюджетов. 

 В рамках проекта решаются задачи по восстановлению или ремонту объектов 
коммунальной инфраструктуры, водоснабжения, канализации, электрификации, 
освещения улиц, придомовых территорий, территорий населенных пунктов, площа-
дей, парков, спортивных и детских площадок, мест массового отдыха, объектов 
культуры и другое.  

С 25 мая по 15 июня 2023 года Министерство финансов Новгородской облас-
ти будет принимать заявки на участие в конкурсном отборе проекта инициативного 
бюджетирования «Народный бюджет» на 2024 год. 
Администрация Холмского муниципального района планирует подать заявку на 
участие в проекте «Народный бюджет». 
Реализация данного проекта позволит повысить информированность и финансовую 
грамотность населения, а также повысить эффективность расходования бюджетных 
средств за счет вовлечения граждан в процессы принятия решений на местном уров-
не. 
В проекте «Народный бюджет» Холмское городское поселение принимает участие с 
2020 года. В рамках этого проекта в Холме был благоустроен дендропарк, сооруже-
ны детские площадки на улицах Славянской,                          В. Челпанова, обустрое-
на зона отдыха на переулке Строительном, отремонтирована часть тротуара на улице 
К. Маркса. В настоящий момент  

продолжается подготовка к реализации в 2023 году проекта "Народный бюд-
жет". Разработан проект, проведена проверка сметной стоимости работ, получено 
положительное заключение государственной экспертизы проекта «Устройство лест-
ничного спуска к слиянию рек Кунья и Ловать с благоустройством прилегающей 
территории» и объявлен аукцион. 

Надеемся, что наша заявка наберёт необходимое количество баллов и войдёт 
в число победителей. Не забывайте следить за новостями и уже сейчас думайте, 
какие инициативы можно будет реализовать в 2024 году. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Исключить из списка (запасного списка) кандидатов в присяжные заседатели 
по Холмскому муниципальному району на 2022-2026 годы следующих лиц: 

  
№ п/п № по списку Фамилия, имя, отчество 

  14 Алексеева Нина Николаевна 
  21 Андреев Анатолий Федорович 
  39 Афанасьев Алексей Иванович 
  74 Богданов Николай Анатольевич 
  89 Брынев Борис Михайлович 
  93 Брянев Николай Михайлович 
  97 Булатова Вера Владимировна 
  113 Васильев Евгений Иванович 
  130 Виноградова Татьяна Анатольевна 
  171 Горшнев Михаил Тимофеевич 
  188 Демянчук Николай Михайлович 
  200 Евроимова Ольга Андреевна 
  209 Егорова Надежда Егоровна 
  218 Емельянова Валентина Александровна 
  221 Еремин Сергей Владимирович 
  228 Ефимов Николай Петрович 
  240 Заботонин Валентин Рафаилович 
  265 Зверева Татьяна Борисовна 
  277 Зябкина Валентина Васильевна 
  284 Иванов Игорь Васильевич 
2

5 292 Иванова Людмила Владимировна 
  298 Иванова Татьяна  Александровна 
  302 Измайлов Иван Михайлович 
  306 Ильин Анатолий Николаевич 
  313 Казумян Дарья Александровна 
  350 Колесов Сергей Васильевич 
  351 Колосов Михаил Валентинович 
  352 Кольцова Валентина Николаевна 
  357 Константинов Николай Михайлович 
  359 Корнилов Виктор  Иванович 
  369 Краля Татьяна Васильевна 
  380 Кудрявцев Алексей Федорович 
  403 Кутузова Нина Ильинична 
  405 Лаздин Анатолий  Владимирович 
  412 Лебедева Мария Васильевна 
  442 Марусеев Виктор Владимирович 
  466 Морозова Галина Павловна 
  471 Назарова Маргарита Николаевна 
  473 Назарова Нина Николаевна 
  477 Нестеренков Леонид Иванович 
  500 Никоноров Валерий Викторович 
  513 Орехова Татьяна Николаевна 
  526 Павлов Вячеслав Иванович 
  534 Палкин Виталий Владимирович 
  555 Петрова Светлана Алексеевна 
  574 Ребрик Людмила 
  582 Романова Галина Ильинична 
  604 Семенов Владимир Александрович 
  614 Сергеев Виктор Алексеевич 
  617 Сергеев Михаил Иванович 
  619 Сергеев Сергей Алексеевич 
  664 Спиридонов Александр Александрович 
  667 Спиридонова Анна Николаевна 
  670 Степанов Анатолий Михайлович 
  701 Фахертдинова Альбина Варисовна 
  704 Федоров Иван Сергеевич 
  705 Федоров Юрий Михайлович 
  740 Цветков Василий Николаевич 
  751 Чубаков Петр Егорович 


